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Göç olgusu birçok kavram ile ilişkilendirilebileceği gibi kimlik ve sosyal entegrasyon gibi 
kişilerin yaşamlarında önem taşıyan kavramlarla da ilişkilendirilebilir. Özellikle göç süre-
cinde ve sonrasında farklı zorluklarla mücadele eden kadınlara karşı medya duyarsız kal-
maktadır. Menşe ülkede genellikle mağdur profili çizilen kadınlar, göçmen olarak tama-
men ihmal edilmektedir (s. 11). 

Özlem Aydoğmuş Ördem tarafından kaleme alınan ve 2024 yılında bilimsel bir araş-
tırmanın sonucu olarak yayımlanan Kadın, Emek, Göç: Güçlü Kimlikler - Güçlü Anlatı-
lar isimli eserde göçmen kadınların göç deneyimleri, emekleri ve güçlü yönleri doğrudan 
kendilerinden dinlenerek ve mevcut literatürle ilişkilendirilerek okuyucuya sunulmakta-
dır. Yazar, eserin amacını; postyapısalcı, determinist olmayan Marksist ve özcü olmayan 
kimlik kuramları çerçevesinde Türkiye’den Hollanda’ya göç etmiş kadınların yaşamlarını, 
karşılaştıkları zorluklara rağmen gösterdikleri direnç ve başarıları merkeze alarak derinle-
mesine incelemek olarak ifade etmektedir (s. 11). 

Yazar, giriş ve yöntem bölümleri dahil olmak üzere konuyu sekiz bölümde incelemek-
tedir. Eserin giriş kısmında yazar; çalışmanın amacı, göç kavramı, göç teorileri, göçmen 
kadınların karşılaştıkları ve karşılaşma ihtimalleri olan zorluklar, göçmen kadınların Hol-
landa’da sosyal ve siyasi hayata katılımı ve son olarak ilgili literatürdeki benzer çalışmala-
rın sonuçlarından bahsetmektedir. 

Eserin ikinci ana kısmı olan yöntem bölümünde yazar; araştırmada kullandığı de-
sen, değerlendirme araçları, katılımcı profili, çalışmanın geçerlilik ve güvenilirliği baş-
lıklarını ele almaktadır. Yazar, araştırmasında nitel bir araştırma yöntemi olan anlatı sor-
gulaması ve fenomenografik analizi birlikte kullanmakta ve anlatı yönteminin kesişimsel 
bir yapısının, karmaşık sosyal olguları incelemek için özellikle değerli olduğunun altını 
çizmektedir. 

Araştırma örneklemini genç yaşlarında Türkiye’den Hollanda’ya evlilik yolu ile göç et-
miş yaşları 50 ile 65 arasında değişen yedi kadın katılımcı oluşturmaktadır. Yazar bölüm 
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sonunda yarı yapılandırılmış görüşme formunu, örnek soruları ve veri analizi sonucunu 
okuyucu ile paylaşmıştır. 

“Göçebe Yerleşiklik ve Bitmeyen Hüzün” başlığı altında yazar ilk olarak dünyadan ve 
Türkiye’den öncü kuramcıların göç ve kimlik konuları ile ilgili çalışmalarını analiz etmek-
tedir. Bununlar birlikte, farklı sanat eserlerinde işlenen göç, aidiyet ve kimlik kavramla-
rından örnekler vermektedir. Çalışmasında katılımcılarının deneyimlerini mevcut litera-
tür ve sanat eserleriyle birleştiren yazar, bu şekilde katılımcılarının deneyimlerini okuyucu 
ile en anlaşılabilir şekilde paylaşmaktadır. Özellikle uzun zaman önce göç etmiş kadınla-
rın bazılarının göç edilen ülkede evleri olsa da bu kadınların durumu ‘göçebe yerleşiklik’ 
olarak tanımladığından bahsetmektedir (s. 57). Göç ettikleri ülkedeki çeşitli imkanlar ne-
deniyle orada bulunmak durumunda kalan kadınlar aynı zamanda menşe ülke ile bir bağ 
veya köprü kurma arayışı içindedir (s. 57). 

Bu noktada yerleşiklik kavramının belirli olgularla sınırlı olmadığına dikkat çekilmek-
tedir. Yazar, göçmen kadınların kendilerini ne menşe ülkeye ne de göç edilen ülkeye ait 
hissetmediklerinin ve bu kadınların iki farklı kültür arasında kaldığı için sürekli bir kim-
lik savaşı verdiklerinin altını çizer. Bahsedilen tüm bu zorlukların sonucu “sürekli bir hü-
zün” olarak karşımıza çıkmaktadır. Yazar tarafından tablo halinde paylaşılan bazı katılımcı 
ifadelerinde de görüldüğü üzere bu kadınlar göç edilen ülkede geçirdikleri uzun zamana 
rağmen kendilerini hala misafir olarak hissetmektedirler (s. 62). Bahsedilen bu olumsuz 
deneyimlerle birlikte katılımcıların daha güçlü ve zorluklara karşı daha dirençli kişilere 
dönüştüğünü belirterek bölüm sonlandırılmaktadır (s.73).

“Kadın ve Emek” bölümünde ise yazar okuyucuya anlama kolaylığı sunmak adına 
temaya uygun olarak Marks, Marksist teori ve feminist Marksist düşünürlerin çalışmala-
rındaki kadın emeği anlatısı üzerinde durmaktadır. Katılımcı deneyimlerini emek açısın-
dan inceleyen tematik analiz tablosunda ev içi emek, ekonomik emek, psikolojik emek, 
görünmez emek ve sosyal emek olmak üzere beş tema karşımıza çıkmaktadır (s. 81). Bu 
noktada araştırmanın bir parçası olan tüm katılımcıların bir noktada göç ettikleri ülkede 
çeşitli şekilde emek vermek durumunda kaldıkları dikkat çekmektedir. 

Bölümün devamında yazar çeşitli alt başlıklar altında Marks’ın kuramı ve göç teori-
lerini harmanlayarak Hollanda ve Batı Avrupa’ya göç eden kadınların deneyimlerini ana-
liz etmektedir. Özellikle “görünmez emek” kavramı üstünde sıklıkla duran yazar, göçmen 
kadınların düşük ücretli işlerde çalışmasının yanı sıra evlerinde verdikleri emeklerin siste-
matik olarak değersizleştirildiğini ve görünmez hale getirildiğini vurgulamaktadır. Daha 
önce bahsedilen tematik analiz tablosuna baktığımızda tüm katılımcıların hem evlerinde 
hem de iş yerlerinde verilen emeklerinin görünmediği ve takdir edilmediğini belirtmesi 
dikkat çekmektedir (s. 81). Kapitalist sistemin içerisinde sömürülen kadınların bu sömü-
rü ile baş etme yöntemlerinin diğer göçmen kadınlarla sosyalleşmeleri ve dayanışmaları 
olduğu analiz sonucunda ortaya çıkmaktadır.
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Sonraki bölüm olan “Kimlik ve Anlatı” bölümünde yazar, ilk olarak göçmenlerin 
kimliklerini yeniden yapılandırmasında önemli bir yeri olduğunu düşündüğü “anlatısal 
kimlik” kavramının tanımını yapmakla başlar. Bu kavram kişilerin kimliklerini yeniden 
inşa etmek ve yaşam deneyimlerini anlamlandırmak için anlatılara başvurmasını ifade et-
mektedir. Bu noktadan hareketle Hollanda’da bulunan Türk kadınların daha önce bah-
sedildiği gibi iki farklı kültürün arasında kaldığı ve bu nedenle kimliklerini korumanın 
onlar için çaba sarf edilmesi gereken bir durum haline geldiğinden bahsedilmektedir. 
Katılımcıların ifadelerinden yola çıkan yazar, göçmenler için kimlik kavramının istik-
rarlı olmayan, tekrar tekrar kurgulanan yapısına dikkat çekmektedir. Türk göçmen ka-
dınların anlatılarına bakıldığında, bu anlatıların dayanıklılık ve direnç temalarını içer-
diğini belirten yazar, çoğu bölümde olduğu gibi göçmen kadınların güçlü özelliklerine 
değinmektedir. 

“Beden, Yüz ve Eller” başlığı altında ise ilk olarak göç sürecinin bedenleşmesi ve bu 
konu hakkındaki güncel çalışmalardan bahsetmekle birlikte beden, yüz ve eller kavramla-
rına ayrıca değinilmektedir. Bahsedilen kavramlar, sembolik olarak eserde bahsedilen ka-
dınların deneyimlediği tüm zorluklar ve mücadeleleri temsil etmektedir. Beden, fiziksel 
dayanıklılığın sembolü olmakla birlikte göç sürecinden en çok etkilenen yönlerinden biri 
olarak karşımıza çıkar (s. 97). Yüz, göçmen kadınların göç ettikleri ülkede nasıl algılana-
caklarını belirlemekle birlikte, kimliklerini ve çabalarını temsil etmektedir. Eller ise göç-
men kadınların fiziksel emeklerinin en somut örneklerinden biri olarak okura sunulur.

“Kolektif Karşılaşmalar Bireysel Yaşamlar” bölümünde yazar, “kolektif karşılaşmalar” 
kavramının üzerinde durur. Söz konusu kavram “göç sürecinde göçmenlerin yeni top-
lumsal bağlamlarda yaşadıkları kültürel, sosyal ve ekonomik etkileşimleri ifade eder.” (s. 
111) şeklinde açıklanmaktadır. Kolektif karşılaşmalar göçmen kadınların tüm eser boyun-
ca bahsedilen zorluklardan en az hasar almasının başlıca nedenlerinden biri olarak karşı-
mıza çıkmaktadır. Bu tür karşılaşmalar olmadığında göçmen kadınların entegrasyon sü-
recinde zorluklar yaşayabileceği ve psikolojik sorunlarla karşılaşabileceği yazar tarafından 
belirtilmektedir. 

Son olarak “Sonuç Yerine” başlığı altında yazar, eseri ve çalışmasını özetlemekte ve 
göçmen kadınların karşılaştıkları zorluklar için çözüm önerileri sunmaktadır. Bu bölüm-
de sunulan öneriler; kültürlerarası dil ve beceri eğitimleri, psikolojik destek ve dayanışma 
grupları ve kolektif kimlik atölyeleri olarak sıralanabilir.

İncelenen eser, temeline sosyolojik teorileri almakla birlikte birçok disipline değine-
rek, katılımcılarının deneyimlerini disiplinler arası çerçeve içinde değerlendirmeyi amaç-
lamaktadır. Bu noktada, yazarın mevcut literatürü oldukça açık ve anlaşılır bir şekilde 
değerlendirmesi; çalışmanın sadece sosyal bilimler araştırmacıları/öğrencileri veya il-
gili literatüre hâkim kişilerce değil, göç ve kadın konularına ilgi duyan herkes tarafın-
dan rahatlıkla anlaşılabilecek olmasına yol açmıştır. Eserin Hollanda’daki Türk göçmen 
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kadınların yaşadıkları ekonomik, psikolojik, fiziksel zorlukları incelemesinin yanı sıra; 
kadınların güçlü yönlerinin ve dayanışmalarının üzerinde de durması dikkat çekmekte-
dir. Bununla birlikte yazar, sanat ve edebiyat gibi alanlarla içeriğin zenginleşmesini sağ-
lamaktadır. Aynı zamanda, çalışmada kullanılan nitel araştırma yönteminin başarılı bir 
şekilde gerekçelendirildiği ve çalışmanın amacına uygun bir desen seçildiği düşünülmek-
tedir. Yöntem bölümünün yazar tarafından detaylandırılması, yarı yapılandırılmış görüş-
me formunu ve onam formu gibi diğer materyalleri eserde paylaşılması katılımcılarının 
ifadelerini anlamada okuyucuya kolaylık sağlamaktadır. Tüm bunlar eserin güçlü yanla-
rını oluşturmaktadır.

Öte yandan, eserin ek kısmında paylaşılan yaşam hikayesi protokolü incelendiğinde 
katılımcılarla yaklaşık olarak iki saat sürmesi planlanan görüşmelerin gerçekleştiği dikkat 
çekmiştir. Ancak bu görüşmelerden sadece sayılı katılımcı ifadesinin eserde yer alması, 
eserin okuyucu adına derinleşmesinin önünde muhtemel bir engel olarak görülmektedir. 
Eserin amaçlarından birinin göçmen kadınların deneyimlerinin daha görünür hale geti-
rilmesi olduğu düşünüldüğünde katılımcıların ifadelerinin eserde daha fazla yer alması 
yararlı olabilirdi. Aynı zamanda, eserin kısa bir bölümünde yer aldığı gibi (s. 57) katılım-
cıların görüşme sırasındaki duygu durumlarının daha sık ifade edilmesi, eserin amacına 
uygun olarak katılımcılar ve okuyucular arasında bir köprü oluşmasına fayda sağlayabilir-
di. Ek olarak, yazarın göçmen kadınların tespit ettiği sorunlarıyla ilgili literatür kaynaklı 
daha fazla çözüm önerisinde bulunması, özellikle göçmen kadınlar tarafından kurulan si-
vil toplum örgütlerine yol gösterebilirdi.

Sonuç olarak, Kadın, Emek, Göç: Güçlü Kimlikler- Güçlü Anlatılar, isimli eser göçmen 
kadınların göç süresince ve sonrasında yaşadıkları; emeklerinin değersizleştirilmesi, aidi-
yet ve kimlik problemleri gibi zorluklar sonucunda daha çok güçlendiklerini, bu noktada 
kolektif karşılaşmanın ve göçmen kadınlar arasındaki sosyal dayanışmanın önemini disip-
linler arası bir çerçevede detaylı bir şekilde sunmaktadır. Eser, göç ve kadın çalışmaları li-
teratürüne sağladığı önemli katkının yanı sıra göçmen kadınların emeğinin daha görünür 
hale gelmesi adına değerli bir adım olarak değerlendirilebilir. 


